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MEMORANDO-SEEIA-037-1603-2023

PARA: EDWARD TORRES
Jefe de Asesoria Legal

DE: PORKIRIO JUSTAV \ (0]
Director Regional'de Colén

ASUNTO: BORRADOR DE RESOLUCION DE APROBACION

FECHA: 16 de marzo de 2023

Por este medio estamos remitiendo de la Seccion de Evaluacion de Estudios de Impacto
Ambietal el borrador de Resolucién de RETIRO del Estudio de Impacto Ambiental Cat. I
denominado “PLAZA COMERCIAL” Promovido por MARIO JET LO a desarrollarse en el
corregimiento de Buena Vista, distrito de Coldn, provincia de Colon.

Adjunto expediente original de 59 fojas y el documento del EsIA.

PJ/SB/sb

Sabanitas, Beras Plaza
Provincia de Colon
Tel{307)500-0855

www.miambiente. gob.pa
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SRR S DIRECCION REGIONAL DE COLON
DESPACHO DEL DIRECTOR

~ MEMORANDO - DRCL-025-1703-2023

Para: Jefes de Seccion, Direcciones, jefes de Agencias

De: PORFIRIO JUSTA
Director del Minist riqfde Ambien

. REPUBLICA DE PANAMA | 1INISTERIO DE

Asunto: Donaciones | —~GOBIERNO NACIONAL~ |  AMBIENTE
DIRECTION

REGIONAL 172 COLGN

ks f
VINO

Fecha: 17 de marzo de 2023

Por este medio queremos hacer de su conocimiento que en el caso que se
soliciten donaciones de cualquier tipo, deben primero tener el Visto Bueno del
Director. Todo esto para evitar que la imagen del Ministerio de Ambiente quede
mal vista ante la sociedad por cualquier conflicto entre el donante y esta
institucion.
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Respetado Director Justavino: \ntaria Pablica Segunda del Circul

Por medio de la presente, yo MARIO YET LO, varon de nacionalidad china,
mayor de edad, con cedula de idehtidad personal numero N-19-1283, con
domicilio en Cuidad de Panama, localizable al teléfono 6612-4825 y al correo
inversionesydey@gmail.com, en mi condicién de Promotor del proyecto
denominado PLAZA COMERCIAL, solicito formalmente el RETIRO del Estudio
de Impacto Ambiental Categoria |, del proyecto denominado PLAZA
COMERCIAL, a desarrollarse sobre la Finca con codigo de ubicacion 3003, Folio
Real N°20598 (F) Lote Globo A, de la seccion de Propiedad de la Provincia de
Coldn, ubicada en el corregimiento de Buena Vista, distrito de Colén, provincia
de Colon.
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ACTA DE REUNION

FECHA: 28 de febrero de 2023
DESTINATARIO: A quien concierne
EXPEDIENTE: IF-029-2022
HORA: 10:00 am

Asunto: Reunion con promotor del EslA Cat. I del proyecto denominado “PLAZA
COMERCIAL”

Por este medio se hace constar que el dia de hoy martes 28 de febrero de 2023 se presento a la
Direccion Regional de Colon el promotor MARIO JET LO del EsIA Cat. I del proyecto
denominado”PLAZA COMERCIAL”. Los resultados de esta reunion fueron las siguientes:

* Se le informo al promotor que han transcurrido los 15 dias calendarios para responder la
Primera Aclaratoria.

* El Promotor manifesté que el Ministerio de Ambiente en la Regional de Coldn no se le
informé que debid dar respuesta en 15 dias calendario. Se hizo referencia a la nota
DRCL-SEEIA-AC-002-0301-2023 con fecha 3 de enero de 2023 en la que se establece
los 15 dias calendarios y que fuera notificada al Promotor el 10 de enero de 2023.

* Manifesto el Promotor no haber recibido la nota 2022AP037 con fecha 29 de diciembre
de 2022 dirigida a Mario Jet Lo donde la Autoridad del Canal de Panama no aprueba la
ejecucion del proyecto debido a que en el area de influencia existen cuerpos de agua
superficiales que desembocan al rio Duque y puede verse afectado por la ejecucion del
proyecto propuesto.

* Via telefonica la consultora del EsIA manifestd que elaborara la nota de solicitud de
J retiro del EslA.
| MW |
SOLEDAD BATISTA' J.
Jefa de la SEEIA-Direccion Regiona‘l'g&COIC’m‘
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INFORME TECNICO DE INSPECCION No. 001-2023.

I. DATOS GENERALES

Proyecto: PLAZA COMERCIAL | CATEGORIA | I
Promotor: MARIO JET LO
Localizacién del P - CORREGIMIENTO DE BUENA VISTA, DISTRITO DE COLON,
ocalizacion del Troyecto: | pr OVINCIA DE COLON.
Fecha de inspecci(’m: 3 DE FEBRERO DE 2023
Fecha del Informe: 3 DE FEBRERO DE 2023
MiAMBIENTE
Participantes dia 19 de Soledad Batista J.../SEEIA
Diciembre del 2022: Alcibiades De Ledn / SOF

Isabel Gonzalez/SSH

II. OBJETIVO (S)

e Realizar inspeccion Técnica de campo, recorrido en el area donde se propone desarrollar el
proyecto, para verificar la descripcion del Ambiente Socioeconémico, punto 8.3 la percepcion
local sobre el proyecto, obra o actividad a través del Plan de Participacion ciudadana encuestas
realizadas en campo, para verificar la linea Base del Estudio de Impacto Ambiental en el proceso

de Evaluacién.

III. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto denominado PLAZA COMERCIAL, consiste en la construccién de una galera cerrada de una
planta cuya dimension es 2586.61 m2, para la instalacion de una Plaza comercial que contara con dos (2)
locales comerciales en los cuales se estableceran tiendas para ventas de productos e insumos agricolas y
pecuarios. La Plaza Comercial contara ademas con un cuarto de bombas para el sistema contra incendio,
cuarto eléctrico y bafios.

El proyecto se desarrollara sobre la Finca con codigo de ubicacion 3003, Folio Real N°20598 (F) Lote
Globo A, de la seccion de Propiedad de la Provincia de Coldn, ubicada en el corregimiento de Buena
Vista, distrito de Colon, provincia de Colon, cuyo propietario es MARIO YET LO.

De acuerdo con el certificado del Registro Publico la Finca con cédigo de ubicacion 3003, Folio Real
N°20598 (F) Lote Globo A, de Col6n consta de un total 5320.59 m2; de la cual 2586.61 m2 ser4 utilizada
para el desarrollo del proyecto en mencion.

El proyecto se encuentra dentro de la Cuenca Hidrografica del Canal de Panama, por lo que en los
Anexos se presenta la Nota donde se realiza la Solicitud a la Autoridad del Canal de Panamé de

Autorizacion Ambiental para Proyecto PLAZA COMERCIAL

COORDENADAS DEL PROYECTO

No... ESTE NORTE
1 643658,494 1025062,59
2 643613,1 1025102,8
3 643592,86 1025076,47
4 643612,308 1025055,6

EsIA Cat, I Proyecto “Plaza Comercial
Promotor : Mario Jet Lo Pagina 1 de 5
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:

643609,8

1025034,81

6

643628,517

1025022,46

IV. DESARROLLO DE LA INSPECCION

La inspeccion de Evaluacion del EsIA se realizo el viernes 3 de febrero de 2023, dando inicio a las 10:00

a.m., en el 4rea propuesta para el desarrollo del proyecto, donde se converso con dos de los residentes

colindantes al proyecto Sr. Miguel Vergara y Victor Vivar.

V. RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION

* El Sr. Victor Vivar indica no haber sido encuestado con relacion al proyecto, sin embargo
manifestd haber tenido una conversacion con el promotor relacionada a la canalizacion de las
aguas pluviales entre la carretera Boyd Roosevelt y el terreno. Que dicha canalizacion para
funcionar debiera ser con alcantarillas de 36 pulgadas aproximadamente. También manifest6 que
el sitio es susceptible a inundaciones. Que ya se han registrado en afios anteriores debido a que el
rio Giral y el rio Duque se unen en un punto formando el cauce del rio Duque. El rio Agua Sucia
represa al rio Giral por la cual el area se inunda, debido al retroceso de las aguas.

®  Por otro lado el Sr. Miguel Vergara indico haber sido encuestado sin embargo manifesté haber
tenido la misma conversacion con el promotor que el proyecto puede ser desarrollado pero sera

necesario canalizar las aguas pluviales entre la carretera Boyd Roosevelt y el terreno del

proyecto para evitar inundaciones en el area.

VI. IMAGENES DE LA INSPECCION

COORDENADA DE
UBICACION UTM
(WGS-84):

IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO.

Foto No.1. Vista de la inundacion originada por el rio Duque, Giral y Agua Sucia

EsIA Cat. I Proyecto “Plaza Comercial
Promotor : Mario Jet Lo

Pagina2 de §




REPUBLICA DE PANAMA

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE COLON

~— GOBERNG NACIONAL —

SECGION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Foto No. 2. Vista de la inundacién originada por el rio Duque, Giral y Agua Sucia

EslA Cat. I Proyecto “Plaza Comercial
Promotor : Mario Jet Lo
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VIII. CONCLUSIONES

1. La inspeccién de campo tuvo como proposito la verificacion del Ambiente Socioecondémico,
punto 8.3 Percepcion Local sobre el proyecto, obra o actividad a través del Plan de Participacion

ciudadana y de las encuestas aplicadas.

2. En la verificacion de las encuestas fueron entrevistados el Sr. Victor Vivar, cuya residencia
colinda al globo de terreno donde se pretende realizar el proyecto. indicé no haber sido
encuestado.

3. En la verificacion de las encuestas fue entrevistado el Sr. Miguel Vergara que indicé haber sido
encuestado.

4. Ambos entrevistados coinciden en haber tenido conversacion con el promotor acerca de los
trabajos para la canalizacion de las aguas pluviales y las potenciales inundaciones en el 4rea
colindante y del proyecto debido a que en afios anteriores se han registrado inundaciones por el
represamiento natural del rio Duque ocasionada por el represamiento del rio Agua Sucia por el
retroceso de las aguas.

5. Se adjunta CD con fotos y videos proporcionados por los moradores del 4rea.

Elaborado por:

W / crsg® CONSEI TEQNIO KATKINAL
Sy DEAGRIGLLILIA

OLEDAD BATISTA J. (%}J{\? G TRt

o i e o NATURALEE Y AR EHTE

efa de la Seccion de Evaluacion de IDONEIOAY: 4R W

Estudios de Impacto Ambiental.

Vo. Bo.

FELIPE CRUZ
Director Regional de Coldon
Ministerio de Ambiente

FC/SB/sb

EslA Cat. I Proyecto “Plaza Comercial
Promotor : Mario Jet Lo
Pagina 5 de 5
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Colon, 2 de febrero de 2023
DRCL-SEEIA-NC-004-a-0202-2023

Ingeniero

CARLOS SANCHEZ
Director Regional

Ministerio de Obras Publicas
En Su Despacho

Ing. Sanchez:

Por este medio lo ponemos en conocimiento, que nos encontramos en la Fase de Evaluacién del Estudio de
— Impacto Ambiental Cat. | “LOCAL COMERCIAL”, Promotor Mario Jet Lo, que se desarrollara sobre la

Finca con cddigo de ubicacién 3003, Folio Real N°20598 (F) Lote Globo A, de la seccién de Propiedad de la

Provincia de Colén, ubicada en el corregimiento de Buena Vista, distrito de Colén, provincia de Colon.

El proyecto denominado “PLAZA COMERCIAL?”, consiste en la construccion de una galera cerrada de una
planta cuya dimensién es 2586.61 m2, para la instalacion de una Plaza comercial que contard con dos (2)
locales comerciales en los cuales se estableceran tiendas para ventas de productos e insumos agricolas y
pecuarios. La Plaza Comercial contard ademds con un cuarto de bombas para el sistema contra incendio, cuarto
eléctrico y bafios.

- En el EsIA se establece que donde se desarrollard el proyecto se observa un canal que mantiene agua
estancada, esto debido a que en esta parte de la Finca anteriormente pasaba el cauce original del rio Duque, sin
embargo, el paso de este fue desviado y en la actualidad colinda al sur del proyecto.

En la inspeccién de campo se evidencio que el desarrollo del proyecto incluye movimiento de tierra, relleno y
nivelacion para la construccién de los estacionamientos e incidira sobre la servidumbre de la calle y la laguna
existente.

Por lo antes mencionado, agradeceriamos su colaboracién en indicarnos si el Ministerio de Obras Publicas
mantiene dentro de sus registros referencia del tema de la desviacion del rio Duque y si dichos trabajos

guardan relacién con la prevencién de inundaciones o cualquier otro evento relacionado.

fcular nos suscribimos.

o

REPURLICA DE PANAMA | MINISTERIO DE
—GOGIERKO NACIONAL— |  AMBIENTE
DIRECCION

YEaIOMAL DE COLON

e k.

Djfector Regional de Colén :

FC/SB/sb

cc. Archivo

Sabanitas, Beras Plaza
Provincia de Colon
Tel.(307)500-0855
www.miambiente gob pa
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Colon, 2 de febrero de 2023
DRCL-SEEIA-NC-004-c-0202-2023

Sefior

JAIME OSPINO

Director Regional Sistema Nacional de Proteccion Civil
En Su Despacho

Sefior Ospino:

Por este medio lo ponemos en conocimiento, que nos encontramos en la Fase de Evaluacion del Estudio de
Impacto Ambiental Cat. I “LOCAL COMERCIAL”, Promotor Mario Jet Lo, que se desarrollara sobre la
Finca con cédigo de ubicacion 3003, Folio Real N°20598 (F) Lote Globo A, de la seccion de Propiedad de la
Provincia de Coldn, ubicada en el corregimiento de Buena Vista, distrito de Coldn, provincia de Colén.

El proyecto denominado “PLAZA COMERCIAL”, consiste en la construccién de una galera cerrada de una
planta cuya dimension es 2586.61 m2, para la instalacion de una Plaza comercial que contard con dos (2)
locales comerciales en los cuales se estableceran tiendas para ventas de productos e insumos agricolas y
pecuarios. La Plaza Comercial contara ademas con un cuarto de bombas para el sistema contra incendio, cuarto
eléctrico y bafios.

En el EsIA se establece que donde se desarrollard el proyecto se observa un canal que mantiene agua
estancada, esto debido a que en esta parte de la Finca anteriormente pasaba el cauce original del rio Duque, sin
embargo, el paso de este fue desviado y en la actualidad colinda al sur del proyecto.

En la inspeccion de campo se evidencié que el desarrollo del proyecto incluye movimiento de tierra, relleno y
nivelacion para la construccion del acceso desde la carretera principal hasta el predio donde serdn construidos

los estacionamientos e incidiréd sobre la servidumbre de la calle y la laguna existente.

Por lo antes mencionado, agradeceriamos su colaboracion en indicarnos si el SINAPROC cuenta con registros
que guardan relacién con inundaciones en esta area o cualquier otro evento relacionado.

Sin otro partigglar nos suscribimos.

* ES
b REPUBLICA DE PANAMA | MINISTERIO DE
S ~GCGIERNO MACIONAL= | AMBIENTE
DIRECCION

FC/SB/sb nEGIONAL DE COLON
L A

cc. Archivo

Sabanitas, Beras Plaza
Provincia de Colon

Tel (507)500-0855
www.miambiente.gob.pa
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Colon, 2 de febrero de 2023
DRCL-SEEIA-NC-004-b-0202-2023

Sefior

CARLOS RUMBO

Sistema Nacional de Proteccion Civil
En Su Despacho

Sefior Rumbo:

Por este medio lo ponemos en conocimiento, que nos encontramos en la Fase de Evaluacién del Estudio de
Impacto Ambiental Cat. [ “LOCAL COMERCIAL”, Promotor Mario Jet Lo, que se desarrollard sobre la
Finca con codigo de ubicacidon 3003, Folio Real N°20598 (F) Lote Globo A, de la seccion de Propiedad de la
Provincia de Coldn, ubicada en el corregimiento de Buena Vista, distrito de Colon, provincia de Colon.

El proyecto denominado “PLAZA COMERCIAL”, consiste en la construccion de una galera cerrada de una
planta cuya dimension es 2586.61 m2, para la instalacion de una Plaza comercial que contard con dos (2)
locales comerciales en los cuales se establecerdn tiendas para ventas de productos e insumos agricolas y
pecuarios. La Plaza Comercial contard ademds con un cuarto de bombas para el sistema contra incendio, cuarto
eléctrico y bafios.

En el EslA se establece que donde se desarrollard el proyecto se observa un canal que mantiene agua
estancada, esto debido a que en esta parte de la Finca anteriormente pasaba el cauce original del rio Duque, sin
embargo, el paso de este fue desviado y en la actualidad colinda al sur del proyecto.

En la inspeccion de campo se evidencid que el desarrollo del proyecto incluye movimiento de tierra, relleno y
nivelacion para la construccion del acceso desde la carretera principal hasta el predio donde seran construidos

los estacionamientos e incidira sobre la servidumbre de la calle y la laguna existente.

Por lo antes mencionado, agradeceriamos su colaboracion en indicarnos si el SINAPROC cuenta con registros
que guardan relacion con inundaciones en esta area o cualquier otro evento relacionado.

Sin otro particulag nos suscribimos.

o

; EPANAMA | MINISTERIO DE
~GOGIERNO NACIONAL= | AMBIENTE

DIRECCION
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Dirgétor Regional de Colén REPGE;s CA D
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/

cc. Archivo - S

Sabanitas, Beras Plaza
Provincia de Coldn
Tel(507)500-0855
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INFORME SECRETARIAL

FECHA: 2 de febrero de 2023
DESTINATARIO: A quien concierne
EXPEDIENTE: DRCL-I-F-029-2022

Asunto: Fe de errata de las notas visibles en las fojas 44 a la 46 del expediente administrativa.

1. SEEIA-NC-002-a-1701-2023 con fecha 17 de agosto de 2023 dirigida a Carlos Sanchez,
director regional del MOP

2. SEEIA-NC-002-b-1701-2023 con fecha 17 de agosto de 2023, dirigida a Carlos Rumbo
director general del SINAPROC.

3. SEEIA-NC-002-c-1701-2023 con fecha 17 de agosto de 2023, dirigida a Jaime Ospino,
director regional de SINAPROC-provincia de Colon.

Por este medio se hace constar que las notas decritas les fue colocada como fecha 17 de agosto
de 2023. La fecha correcta es 17 de enero de 2023. Las mismas seran efectuadas con fecha del 2
de febrero de 2023.

oledad Batista J.
.~ Jefade EvaluaciénAmbiental
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MEMORANDO-SEEIA-006-1301-2023

PARA: DORIS LUCERO

Jef: Segrui;lad Hidrica
DE: SOLEDAD BATI
52 Jefa Encargado de la SEEIA.
ASUNTO: CONSULTA DE EsIA CAT. I e

FECHA: 13 de enero de 2023

Como es de su conocimiento el EsIA Cat.I del proyecto denominado “PLAZA COMERCIAL”
cuyo promotor es Mario Jet Lo, a localizarse en el corregimiento de Buena Vista, distrito y
provincia de Colon, se encuentar en la fase de evalaucion.

El sitio donde se propone dicho proyecto es un area que se inunda con fuertes lluvias y segun nos
manifiestan cercano se ubica el Rio Duque que fue desviado por el Ministerio de Obras Publicas
debido a que estas aguas estaban socavando la carretera Boyd Roosevelt.

Segun los representantes del promotor que asistieron a la inspeccion de campo realizada el 29 de
diciembre de 2022, en el sitio, solo se realizara relleno en el area frontal para facilitar el acceso.
El rio Duque y la laguna que se ha formado delante del predio a causa de la reversion de las
aguas servidas no seran intervenidas.

Sobre esta drea requerimos saber si la Seccion de Seguridad Hidrica cuenta con informacion

relacionada con inundaciones o algun otro evento que debamos considerar para la aprobacion del
EsIA.

[P
REPUBCA D pAAM

MINISTERIO DE
AMBIENTE

SB

: SECCION OPERATIVA DE

SEGURIDAD/HIDRICA
CIg

ENTREGADO POR:
RECIBIDO POR:

FECHA{ REGIORAT DE COLON

Sabanitas, Beras Plaza
Provincia de Colon
Tel(307)S00-0855
waw. miambiente. gob.pa
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Colén, 17 de agosto de 2023
DRCL-SEEIA-NC-002-b-1701-2023

Sefior

JAIME OSPINO

Director Regional Sistema Nacional de Proteccion Civil
En Su Despacho

Sefior Ospino:

Por este medio lo ponemos en conocimiento, que nos encontramos en la Fase de Evaluacion del Estudio de
Impacto Ambiental Cat. I “LOCAL-COMERCIAL”, Promotor Mario Jet Lo, que se desarrollara sobre la
Finca con c6digo de ubicacién 3003, Folio Real N°20598 (F) Lote Globo A, de la seccién de Propiedad de la
Provincia de Colén, ubicada en el corregimiento de Buena Vista, distrito de Col6n, provincia de Coldn.

El proyecto denominado “PLAZA-COMERCIAL?”, consiste en la construccion de una galera cerrada de una
planta cuya dimension es 2586.61 m2, para la instalacion de una Plaza comercial que contara con dos (2)
locales comerciales en los cuales se estableceran tiendas para ventas de productos e insumos agricolas y
pecuarios. La Plaza Comercial contard ademds con un cuarto de bombas para el sistema contra incendio, cuarto
eléctrico y bafios.

En el EslA se establece que donde se desarrollara el proyecto se observa un canal que mantiene agua
estancada, esto debido a que en esta parte de la Finca anteriormente pasaba el cauce original del rio Duque, sin
embargo, el paso de este fue desviado y en la actualidad colinda al sur del proyecto.

En la inspeccién de campo se evidenci6 que el desarrollo del proyecto incluye movimiento de tierra, relleno y
nivelacion para la construccion del acceso desde la carretera principal hasta el predio donde seran construidos

los estacionamientos e incidiré sobre la servidumbre de la calle y la laguna existente.

Por lo antes mencionado, agradeceriamos su colaboracién en indicarnos si el SINAPROC cuenta con registros
que guardan relacion con inundaciones en esta area o cualquier otro evento relacionado.

Sin otro particular nos suscribimos.
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cc. Archivo

Sabanitas, Beras Plaza
Provincia de Colén
Tel.(507)500-0855
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Sefior

CARLOS RUMBO

Sistema Nacional de Proteccion Civil
En Su Despacho

Sefior Rumbo:

Por este medio lo ponemos en conocimiento, que nos encontramos en la Fase de Evaluacidn del Estudio de
Impacto Ambiental Cat. | “LOCAL COMERCIAL”, Promotor Mario Jet Lo, que se desarrollard sobre la
Finca con codigo de ubicacion 3003, Folio Real N°20598 (F) Lote Globo A, de la seccion de Propiedad de la
Provincia de Coldn, ubicada en el corregimiento de Buena Vista, distrito de Coldn, provincia de Colon.

El proyecto denominado “PLAZA COMERCIAL”, consiste en la construccion de una galera cerrada de una
planta cuya dimensidn es 2586.61 m2, para la instalacion de una Plaza comercial que contard con dos (2)
locales comerciales en los cuales se estableceran tiendas para ventas de productos e insumos agricolas y
pecuarios. La Plaza Comercial contara ademas con un cuarto de bombas para el sistema contra incendio, cuarto
eléctrico y bafios.

En el EslA se establece que donde se desarrollard el proyecto se observa un canal que mantiene agua
estancada, esto debido a que en esta parte de la Finca anteriormente pasaba el cauce original del rio Duque, sin
embargo, el paso de este fue desviado y en la actualidad colinda al sur del proyecto.

En la inspeccion de campo se evidencid que el desarrollo del proyecto incluye movimiento de tierra, relleno y
nivelacion para la construccién del acceso desde la carretera principal hasta el predio donde serdn construidos

los estacionamientos e incidird sobre la servidumbre de la calle y la laguna existente.

Por lo antes mencionado, agradeceriamos su colaboracién en indicarnos si el SINAPROC cuenta con registros
que guardan relacion con inundaciones en esta drea o cualquier otro evento relacionado.

Sin otro particular nos suscribimos.
t
)
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Director Regional de Coldn
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Ingeniero

CARLOS SANCHEZ
Director Regional

Ministerio de Obras Publicas
En Su Despacho

Ing. Sanchez:

Por este medio lo ponemos en conocimiento, que nos encontramos en la Fase de Evaluacion del Estudio de
Impacto Ambiental Cat. [ “LOCAL COMERCIAL”, Promotor Mario Jet Lo, que se desarrollara sobre la
Finca con codigo de ubicacion 3003, Folio Real N°20598 (F) Lote Globo A, de la seccion de Propiedad de la
Provincia de Coldn, ubicada en el corregimiento de Buena Vista, distrito de Colon, provincia de Colén.

El proyecto denominado “PLAZA COMERCIAL”, consiste en la construccion de una galera cerrada de una
planta cuya dimension es 2586.61 m2, para la instalacion de una Plaza comercial que contard con dos (2)
locales comerciales en los cuales se estableceran tiendas para ventas de productos e insumos agricolas y
pecuarios. La Plaza Comercial contard ademds con un cuarto de bombas para el sistema contra incendio, cuarto
eléctrico y bafios.

En el EslA se establece que donde se desarrollara el proyecto se observa un canal que mantiene agua
estancada, esto debido a que en esta parte de la Finca anteriormente pasaba el cauce original del rio Duque, sin
embargo, el paso de este fue desviado y en la actualidad colinda al sur del proyecto.

En la inspeccidn de campo se evidencio que el desarrollo del proyecto incluye movimiento de tierra, relleno y

nivelacion para la construccion de los estacionamientos e incidira sobre la servidumbre de la calle y la laguna
existente.

Por lo antes mencionado, agradeceriamos su colaboracion en indicarnos si el Ministerio de Obras Publicas
mantiene dentro de sus registros referencia del tema de la desviacion del rio Duque y si dichos trabajos

guardan relacion con la prevencion de inundaciones o cualquier otro evento relacionado.

Sin otro particular nos suscribimos.

entamente,
( 1 /
[
QJIIP Z.
Director Regional de Colon

FC/SB/sb

cc. Archivo

Sabanitas, Beras Plaza
Provincia de Colon
Tel(507)500-0835
www.iniambiente.gob.pa
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29 de diciembre de 2022

Sefior

Mario Yet Lo
Propietarios

Estimado sefor Yet Lo:

En respuesta a su solicitud, recibida el 7 de octubre de 2022 en relacidn con el proyecto
denominado Plaza Comercial, cuyo promotor es Mario Yet Lo, localizado en la finca N° 3003,
corregimiento de Buena Vista, distrito y provincia de Coldn, ubicado en la Cuenca Hidrografica del
Canal de Panama (CHCP), tenemos a bien informarle que la Autoridad del Canal de Panama (ACP),
no aprueba la ejecucion del proyecto.

El poligono presentado a evaluacion ante la ACP corresponde a las siguientes coordenadas
suministradas por el promotor:

COORDENADAS WGS84
643658 1025062
643613 1025102
643592 1025076
643612 1025055

Segun lo establecido en la Ley 21 de 2 de julio de 1997, especificamente, el Plan Regional para el
Desarrollo de la Regidn Interoceanica, indica que el area de interés del proyecto se encuentra
dentro de los limites de la cuenca hidrografica del Canal de Panam4, bajo la Categoria Il Areas de
produccién rural, Subcategoria Areas agricolas (con practicas sostenibles).

Adicionalmente, segun lo establece el Titulo XIV de la Constitucion de la Republica de Panama que
define que la ACP, es responsable de la administracién, mantenimiento, uso y conservacion de los
recursos hidricos de la cuenca hidrografica del Canal de Panama; con lo cual identificamos que en
el 4rea de influencia directa existen cuerpos de agua superficial que desembocan al rio Duque y
puede verse afectado por la ejecucidn del proyecto propuesto.

Autoridad del Canal de Panama |
Balboa, Ancdn. Panama, Republica de Panama.
www.pancanal.com




Sefior Mario Yet Lo
Pagina 2
29 de diciembre de 2022

De tener alguna pregunta al respecto, sirvase comunicarse con Joyce Castroverde, gerente (i) de
Politicas y Evaluacion Ambiental, teléfono 276-2830, correo electrénico
jcastroverde@pancanal.com

Atentamente, | oRECCINREBIG

e

Karina Vergara Pinto
Gerente (encargada) de Politicas
Y Proteccién Ambiental

Adjunto
Mapa de verificacién de uso de suelo segin Ley 21 de 1997

cc. Lic. Felipe Cruz, Director Regional MiAMBIENTE Coldn.
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0031-2023
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De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 05 DE ENERO DEL 2023

Proyecto: “PLAZA COMERCIAL”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: Soledad Batista
Provincia: COLON Direccién Regional de: COLON
Distrito; COLON

Corregimiento: BUENA VISTA

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 05 de enero del 2023, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio

de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “PLAZA COMERCIAL”, le
informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generaron tres poligonos denominados “Poligono de EsIA”
(2,586.46 m?), “Puntos de campo” (5,607.5 m*), y “Tanque Séptico” (397 m?). El mismo se
ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, los datos se ubican en las categorias
de “Infraestructura” y “Pasto”; Segun el uso propuesto de Ley 21 los poligonos se ubican
dentro de la categoria “Agricola”; y segun la Capacidad Agrologica se ubica en el tipo VI
(No arable, con limitaciones severas, aptas para pastos, bosques, tierras de reservas).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta:12 DE ENERO DEL 2023

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.
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MINISTERIO DE AMBIENTE

CORREGIMIENTO DE BUENA VISTA, DISTRITO DE COLON,
PROVINCIA DE COLON - PROYECTO PLAZA COMERCIAL
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O Lugares Poblados Cobertura y Uso del Suelo 2012 e
(Cocalizacian Nacional) e Drenaje Egg?::;:gfollado mixto 1.Los Poligones del proyecto se dibujaron R i S

« e Red Vial en base a las coordenadas proporcionadas.  gigoma Geodésico Mundial de 1984

m Poligono de EslA
-y
1 Puntos de campo

3 Tangque Séptico
Cuenca hidrografica
CJ Limite de Corregimientos

(--:J Limite de Capacidad
- Agrolégica

Bosque plantado de
latifoliadas

Infraestructura
Pasto
Vegetacion herbacea

Area poblada
Ley 21
Vivienda . baja densidad
B8 Forestal / agroforestal
Agricola

2. El proyecto se ubica fuera de los
limites del SINAP.

3. El proyecto se ubica en la cuenca
hidrografica No.115 (Canal de Panama ).

Capacidad Agroldgica

]

No arable, con limitaciones severas,
aptas para paslos, bosques, tierras
de reservas.

Proyeccion Universal Transversal de Mercator

Zona 17 Norte

Ministerio de Ambiente
Direccién de Informacién Ambiental
Departamento de Geomatica

Fuente:

- Instituto Nacional de Estadistica y Censo
- Ministerio de Ambiente

- Imagen ESRI

- Expediente: DRCL-I-F-029-2023

AT - Enero -2023
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Colén, 3 de enero de 2023
DRCL-SEEIA-AC-002-0301-2023 | T8
SECCIGN OPERATIVA DE EVALUACION AMBIENTAL

NOTIFIGAGION .
sennotas L b AmPM OE HOY AD oe

E 2 NOTIFIQUE PERSONALMENTE /

Sefior DF LA PRESENTE RESOLUCYRY "/ ¢
5 Moo LEAN r -

MAR.[O JET LO : NOI'F'CADG'Ct%?FLgmNM e GOCOn : -f\-iﬂ’;—(c‘ \<—

Promotor EsIA Cat. 1. Proyecto Plaza Comercial e -

En Su Despacho: /\/’“/ ?’ 12¢2

Sefior Jet Lo:

De acuerdo a lo establecido en el articulo 43 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de agosto de 2011, le solicitamos la
PRIMERA INFORMACION ACLARATORIA correspondiente al Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA) Categoria I, titulado “PLAZA COMERCIAL?” a desarrollarse en la provincia
de Colén, distrito Coldn, corregimiento de Buena Vista, que consiste en lo siguiente:

1. En la pagina 15, del EsIA, punto 5. DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD se establece: [...] El proyecto denominado PLAZA COMERCIAL, consiste en la
construccion de una _galera cerrada de una planta cuya dimension es 2586.61 m? para la
instalacion de una Plaza comercial que contard con dos (2) locales comerciales en los cuales se
estableceran_tiendas para ventas de productos e insumos agricolas y pecuarios. La Plaza
Comercial contard ademds con un cuarto de bombas para el sistema contra incendio, cuarto
eléctrico y bafios [...] mientras que en la pagina 16, punto 5.2. UBICACION GEOGRAFICA
INCLUYENDO MAPA EN ESCALA 1:50,000 Y COORDENADAS UTM O
GEOGRAFICAS (MINIMO 4 PUNTOS) DEL POLIGONO DEL PROYECTO, se
menciona [...] Tabla N°2. Coordenadas UTM del poligono, WGS84 Zona Norte 17]...] sin
embargo al momento de verificar las coordenadas del EsIA resulta un poligono de 2,628 m?,
mientras que las coordenadas de la inspeccion resulta un poligono de 4,716 metros cuadrados.
Por lo que debe aclarar:

a) Cual es la superficie real del proyecto Plaza Comercial

b) Aportar las coordenadas en fomato Excel.
3. En la p;lgina 28 del EslA, se presentan las COORDENADAS (UTM, WGSS84), DE
UBICACION DEL TANQUE SEPTICO y la coordenada de descarga, el promotor debe

indicar lo siguiente:

a) Siel punto de descarga se realizard en la fuente hidrica existente denominada rio Duque.

Sabanitas, Beras Plaza

Provincia de Colén
Pagina 1 de 3 Tel.(507)500-0855

wiwwwe.miambiente.gob.pa
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2. En la pagina 34, Punto 6.6. HIDROLOGiA, se menciona [...] Dentro del sitio del proyecto
no se localiza fuente de agua superficial; sin embargo, en la inspeccién a la Finca donde se
desarrollard el proyecto se pudo observar un canal que mantiene agua estancada, esto debido a
que_en_esta parte de la Finca anteriormente pasaba el cauce original del rio Duque, sin
embargo, el paso de este fie desviado [...], No obstante el promotor debe esclarecer:

a) Si el proyecto contempla relleno o algtin tipo de obra en cauce del canal existente dentro
de la finca que mantiene agua estancada.

b) Si el proyecto contempla relleno y canalizacion de las aguas en el acceso propuesto hacia
la Plaza comercial.

¢) De ser afirmativo aportar la descripcion de la obra.
d) Aportar las medidas de mitigacion correspondientes de la obra en cauce y/o canalizacién
de las aguas previniendo la posibilidad de inundaciones de las areas colindantes.

3. En la pagina 35, punto 6.7. CALIDAD DEL AIRE, indican [...] Durante las visitas al drea
donde se ubica el proyecto, se percibio que la unica fuente de ruidos y generacién de emisiones
es la generada por los vehiculos gue transitan la Via Transistmica, por otra parte, no se
percibieron olores molestos [...] por otro lado en el punto 6.7.1. RUIDO se establece: [...] El
drea del proyecto colinda de una de las vias mds transitados del drea Via Transistmica,
Panamd-Colon y adicional la calle a Buena Vista, lo que involucra un sitio convergencia
vehicular los cuales generan ruidos, pero a pesar de todo este ruido no se presenta constante
por lo tanto su apariencia no se percibe como dafiino. Aparte del ruido vehicular, los comercios
cercanos al proyecto no marcan ruidos significativos, por tratarse bdsicamente de comercios y
locales de servicio. El promotor del Proyecto dard cumplimiento al Decreto Ejecutivo del
Ministerio de Salud No. 1 del 15 de enero del 2004 que determina los niveles de ruido para las
dreas residenciales e industriales [...] esta informaciéon aportada no estd respaldada por
datos verificables; por lo que debe suministrar la siguiente informacion:

a. Andlisis de calidad de aire, realizado por un personal idoneo; en el drea de influencia
directa del proyecto, aportar el informe de calidad de aire original o notariado,
adjuntar certificado de calibracidon de los equipos utilizados para dicha medicion,
legible y en espafiol.

b. Monitoreo de Ruido en el area de influencia directa del proyecto, realizado por una
persona idonea, aportar el informe de monitoreo de ruido original o notariado,
adjuntar certificado de calibracion de los equipos utilizados para dicha medicion,
legible y en espafiol.

4. En la pagina 36, punto 7.1. CARACTERISTICA DE LA FLORA se indica [...] En la Finca
donde se desarrollard el proyecto se puede definir como bosgue joven o rastrojo, cubierta en
algunas _partes _por _gramineas, herbdceas con drboles dispersos, tales como: Caimito

Sabanitas, Beras Plaza
Provincia de Colén
Pagina2 de 3 Tel.(507)500-0855

wiwww.miambiente.gob.pa
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(Chrysophyllum cainito), Higuerdn (Ficus insipida) y Gudcimo (Guazuma ulmifolia); ademds se
observaron 22 drboles talados [...] mientras que en la pagina 37, punto 7.1.1.
CARACTERIZACION VEGETAL, INVENTARIO FORESTAL (APLICAR TECNICAS
FORESTALES RECONOCIDAS POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE) se indica [...]
En la Finca donde se desarrollard el proyecto se puede definir como como bosque joven o
rastrojo, cubierta en algunas partes por gramineas, herbdceas con_drboles dispersos, tales
como.: Caimito (Chrysophyllum cainito), Higuerdn (Ficus insipida) y Gudcimo (Guazuma
ulmifolia); ademds se observaron 22 drboles talados |...] la informacién aportada no define
claramente las especies de flora que seran afectadas y los arboles taladas para el pago de
indemnizacién ecoldgica, por lo que debe aportar la informacion siguiente:

a) Un inventario de los arboles que ya fueron talados (nombre de la especie, didmetro, altura
y cantidad), porcentaje de graminea que no se indica en el Estudio de Impacto Ambiental.

b) Un inventario de los arboles existentes que seran talados (nombre de la especie, didmetro,
altura y cantidad), porcentaje de graminea que no se indica en el Estudio de Impacto
Ambiental.

5. De acuerdo al Articulo 26 del D.E. N° 123 del 14 de agosto de 2009, se establece los
contenidos minimos para la fase de admision, sin embargo en el Estudio de Impacto Ambiental
no fue incorporado el informe de Informe de Sitios Histéricos, culturales y arqueoldgicos
declarados, por lo que el promotor debe presentar:

a) El Informe de Prospeccion arqueolégica del proyecto “PLAZA COMERCIAL” firmado
por una persona natural o juridica idénea como responsable del trabajo.

Ademads, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la nota,
sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decision correspondiente, segin lo
establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 05 de agosto de 2011.

Atentamme

FELIPE CRUZ '.i
Director Regional de Col@nysiid NeciNal— | AMBIENTE
DIRECCION

Ministerio de Ambiente HEEIONAL DE COLON

FC/Shisb
M

¢.c. Archivos

Sabanitas, Beras Plaza

Provincia de Colén
Pégina3 de3 Tel.(507)500-0855

wiww.miambiente.gob pa
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I BEFOELC A DE PANAMA

MINISTERIO DE
AMBIENTE

i SECCION OPERATIVA DE
[ il EVALUACION AMBIENTAL
\

MEMORANDO-SSH-001-0501-2023 e

PARA: SOLEDAD BATISTA
Jefa de Seccion de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental

DE: DO LUCERO
Jefa Encargada de la Seccion de Seguridad Hidrica

ASUNTO: EsIA Cat,l, denominado “ PLAZA COMERCIAL”

FECHA: 05 de enero de 2023

Por este medio hacemos entrega del Informe Técnico de Evaluacion al Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, denominado PLAZA COMERCIAL, cuyo promotor es MARIO YET

LO, a desarrollarse en corregimiento de Buena Vista, distrito y provincia de Colon.

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

Recursos Hidricos / o P :‘"_'—-—-—-'—
DL./g | e | AUASTERIO DE
f SECCIoN OPERA: BE
- ChiDRiCA
E_ o0 L DE CoLGN

Sabanitas, Beras Plaza
Provincia de Colon
Tel(307)300-0855
wwiv miambiente.gob .pa
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INFORME TECNICO DE INSPECCION
No. EESIA-002-0501-2023

I.  DATOS GENERALES

PROYECTO: PLAZA COMERCIAL CATEGORIA I
PROMOTOR: MARIO YET LO
]é‘ggélliéz.f{:)CION DEL Corregimiento de Buena Vista Distrito y, Provincia de Colon
FECHA DE ..

INSPECCION: 29 diciembre del 2022

FECHA DEL 05 de enero2023

INFORME:

Tec Isabel Gonzalez / SSH Mi Ambiente Colon
Ing. Cesar Conte SOF/ Mi Ambiente Colon
Lic. Soledad Batista SEEIA Mi Ambiente Colon

PARTICIPANTES:

- PROMOTOR
MARIO YET LO

II. OBJETIVO

Atender el MEMORANDO -SEEIA-102-2212-2022, con la finalidad de realizar inspeccion

técnica de campo y verificar los Impactos directos e indirectos que pueda generar el desarrollo
del proyecto sobre el Recurso Hidrico

III. DESARROLLO DE LA INSPECCION

La inspeccion técnica de campo se realizo el martes 29 de diciembre del 2022, dando inicio a las
11:00 a.m., en el area del proyecto, donde se conversé con la parte promotora, quien brindé una
breve explicacion de las actividades que ha contemplado el proyecto en mencion.

Se tomaron datos cartograficos del sitio en UTM-WGS84.
La inspeccién técnica culmina a las 12:00 pm.
IV. RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION

1. La superficie total a utilizar para la construccion del hotel serd de 2586.61 m?2.

2. El Estudio de Impacto Ambiental, indica que dentro del poligono a desarrollar no existen

~ fuetes de agua, sin embargo en durante la inspeccién técnica de campo se observé un

canal que mantiene agua estancada debido a que anteriormente pasaba el cauce original

del Rio Duque, el cual fue desviado. El poligono del proyecto, colinda en la parte sur con

el actual curso del rio Duque y el mismo mantiene la zona de proteccion de 10 Metros de

acuerdo a lo establecido en la normativa. De acuerdo a lo indicado por el promotor, esta
zona de proteccion no sera afectado.

)zt
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V. IMAGENES DE LA INSPECCION

COORDENADA DE

UBICACION UTM IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO.
(WGS-84):
643607.83 mE
1025063.19 m N 3 e
O GPS Map
¢
78C5+H4X, Carr Transistmica, Buena Vista, Panama
;T;P 643607.83 W 1025063.1900000001 N
060310998 m E
1024344.64 m N

+Hax, Carr Ir Tca; Bu Vista, Panama

17P 643642.34 W 1025000.983 N

Local 10:41:00 a. m. i metros
GRMT 03:141:00 p. 1. =

0603082.15 m E _ ¥ GPS Map

1024260..66 m N

TEC5+HaX, Camr Transistrnica, B a Wista, Panama

ba3et7 83 W 1025063.1900000001 N

Foto 3. Vista general del 4rea de proyecto
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VI. CONCLUSIONES

En el drea se observé un canal que mantiene agua estancada debido a que anteriormente pasaba
el cauce original del Rio Duque. De ser intervenida el area, se debe hacer un manejo para esas
aguas estancadas asi como medidas de mitigacién de acuerdo a la topografia del sitio,

VI.  RECOMENDACIONES

1. Indicarle al Promotor que no puede obstruir el flujo del rio Duque, ni afectar a usuarios
del Recurso Hidrico (aguas arriba y aguas abajo).

2. Indicarle al Promotor que debe implementar rigurosas medidas para las aguas estancadas

~ dentro del poligono del proyecto

3. Remitir este informe técnico a la Seccion de Evaluacién de Estudio de Impacto
Ambiental, para que tome en consideracion lo descrito en los Resultados y
Observaciones.

4. Cumplir con la Normativa Ambiental Vigente en Materia de Agua (Ley 35 de 22 de
septiembre de 1966, Decreto No. 55 de 13 de junio de 1973, Resolucion DM 0431-2021
de 16 de agosto de 2021).

VII.CUADRO DE FIRMAS

Elaborado por Revisado por:

TECNIGO NAT
CONSE S AGRICULTUR:

AK.  DORIS Y. LUCER
o - ING. EN MANEJC ..
L Ry = ‘GUENCASY‘“,BE

L._ ‘A‘ : w-“" IDOME
ISABEL GONZALEZ DORIS LUCERO
Tec. Seccion de Seguridad Hidrica Jefa de la Seccién de Seguridad Hidrica,
Encargada.

MINISTERIO DE

TRANAMA | AMDIENTE

oot S HIDRICA

f
|
‘ SECCIOMN OPERAL A DE
| F «L. DE COLIN




MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE COLON
EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-1605

VERIFICACION DE COORDENADAS

N° Solicitud: 002

Fecha de solicitud: 4 de enero de 2023

Proyecto: “PLAZA COMERCIAL”

Promotor: MARIO JET LO.

Expediente: _ DRCL-I-F-029-2023

Provincia: Colén

Distrito: Coldon

Corregimiento: BUENA VISTA

Técnico Evaluador solicitante: Soledad Batista J.

Nivel Central: Direccion Regional de: Colén

Observaciones:

e Coordenadas presentadas en el EslA CAT I, DATUM WGS84/17P
Tabla N°2. Coordenadas UTM del poligono, WG S84 Zona Norte 17.

: ~ Coordenadas UTM
LATITUD ESTE (M) LONGITUD NORTE (M)
1 643658,494 1025062,59
2 6436131 1025102,8
3 643592 86 1025076,47
4 643612,308 1025055.6
5 643609.8 1025034,81
6 643628 517 102502246

Fuente: Realizado por el equipo consultor.

Las coordenadas (UTM, WGS84), de ubicacion del tanque séptico sera:

1 1 ’ .

2 1025068.417 643592 .804

3 1025065.201 643596.468

4 1025063.153 643594.355
Punto de descarga 1025058.163 643603.352

Verificacién de Coordenadas
Proyecto: “Plaza Comercial”
Ministerio de Ambiente Regional de Colén Paginalde3




e Coordenadas tomadas en campo, UTM con el GPS WGS84:

No. ESTE NORTE
1 643606 1025110
Z 643640 1025003
4 | 643645 1024995
3 653579 1025067
6 643642 1024985
7 | 643685 1025038
8 | 643637 1024986

Procesado por: Soledad Batista J.
Fecha de Entrega: 4 de enero de 2023.

» Nota: Se adjunta el mapa de ubicacion del proyecto, en base a las coordenadas del EsIA
v las coordenadas levantadas en camp. Se adiciona coordenadas del tanque séptico con el
objetivo de precisar el punto de descarga.

Verificacién de Coordenadas
Proyecto: “Plaza Comercial”
Ministerio de Ambiente Regional de Colén Pagina 2 de 3
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INFORME TECNICO DE INSPECCION No. 001-2023.

I. DATOS GENERALES

Proyecto: PLAZA COMERCIAL [ CATEGORIA [ 1
Promotor: MARIO JET LO

CORREGIMIENTO DE BUENA VISTA, DISTRITO DE
COLON, PROVINCIA DE COLON.

Localizacion del Proyecto:

Fecha de inspeccion: 29 DE DICIEMBRE DE 2022.
Fecha del Informe: 3 DE ENERO DE 2023.
MiAMBIENTE
Soledad Batista J../SEEIA
. . , César Conte / SOF
participantes I 13 d¢ | Isabel Gonzélez/SSH
e : PROMOTOR/CONSULTOR

Armando Muifioz/ Por el Promotor
Alberto Vasquez/Por el Promotor

I. OBJETIVO (S)

e Realizar inspeccién Técnica de campo, recorrido en el 4rea donde se propone desarrollar
el proyecto, su ubicacién y describir las caracteristicas fisicas, bioldgicas y sociales
observadas en campo, para verificar la linea Base del Estudio de Impacto Ambiental en el

proceso de Evaluacion.

III. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto denominado PLAZA COMERCIAL, consiste en la construccion de una galera
cerrada de una planta cuya dimensién es 2586.61 m2, para la instalacién de una Plaza comercial
que contara con dos (2) locales comerciales en los cuales se estableceran tiendas para ventas de
productos e insumos agricolas y pecuarios. La Plaza Comercial contara ademas con un cuarto de
bombas para el sistema contra incendio, cuarto eléctrico y bafios.

El proyecto se desarrollara sobre la Finca con cédigo de ubicacion 3003, F olio Real N°20598 (F)
Lote Globo A, de la seccion de Propiedad de la Provincia de Colén, ubicada en el corregimiento
de Buena Vista, distrito de Coldn, provincia de Colon, cuyo propietario es MARIO YET LO.

De acuerdo con el certificado del Registro Publico la Finca con codigo de ubicacion 3003, Folio
Real N°20598 (F) Lote Globo A, de Colén consta de un total 5320.59 m2; de la cual 2586.61 m2
sera utilizada para el desarrollo del proyecto en mencion.

El proyecto se encuentra dentro de la Cuenca Hidrogréfica del Canal de Panama, por lo que en
los Anexos se presenta la Nota donde se realiza la Solicitud a la Autoridad del Canal de Panama

de Autorizacién Ambiental para Proyecto PLAZA COMERCIAL

EsIA Cat. | Proyecto “Plaza Comercial
Promotor : Mario Jet Lo Pagina 1 de 9




P ] MINISTERIO DE AMBIENTE
-! DIRECCION REGIONAL DE COLON

REPUBLICA DE PANAMA | scccidN DE EVALUAGION DE IMPACTO AMBIENTAL

— GOBIERNG NACIONAL —

COORDENADAS DEL PROYECTO

No.. ESTE NORTE
1 643658,494 1025062,59
2 643613,1 1025102,8
3 643592,86 1025076,47
4 643612,308 1025055,6
5 643609,8 1025034,81
6 643628,517 1025022,46

IV. DESARROLLO DE LA INSPECCION

La inspeccion de Evaluacién del EsIA se realizo el lunes 29 de diciembre de 2022, dando inicio a
las 10:00 a.m., en el 4rea propuesta para el desarrollo del proyecto, donde se conversé con los
representantes del promotor del proyecto en mencion, y nos indicaron los puntos del poligono
del proyecto. Se tomaron fotografias como evidencia de la inspeccion técnica de campo y datos
cartograficos del sitio en UTM-WGS84.

La inspeccion técnica culmina a las 10:55 a.m.

COORDENADAS DE CAMPO
No. ESTE NORTE
1 643606 1025110
2 643640 1025003
4 643645 1024995
5 653579 1025067
6 643642 1024985
7 643685 1025038
8 643637 1024986

V. RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION

= Se tomaron las coordenadas en campo del terreno

» El terreno esta cubierto de graminea en su mayoria y pocos arboles dispersos. El predio
colinda con la via principal Boyd Roosevelt y con una fuente hidrica existente, que segin
los representantes del promotor fue desviada debido a que ponia en riesgo por erosion la
via principal. Este trabajo supuestamente fue realizado por el MOP.

» Se observod aguas que se desvian y corren hacia el predio formando una laguna. Estas

aguas servidas provienen de un local existente del otro lado de la via.

EslA Cat. [ Proyecto “Plaza Comercial
Promotor : Mario Jet Lo Pagina 2 de 9
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» Dentro del predio se ha dejado una servidumbre de acceso a familias que residen en la

parte trasera del terreno (del otro lado del rio).

» Para la ejecucion del proyecto el promotor deberd contar con el permiso de servidumbre

vial y dejar la servidumbre del rio de 10 metros.

VI. IMAGENES DE LA INSPECCION

COORDENADA DE )
UBICACION UTM IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO.
(WGS-84):
e 643606m E
1025110m N
~
Foto No.1. Vista de laguna formada por las aguas servidas qu desbordan
del cauce del rio existente.
\.’% EslA Cat. I Proyecto “Plaza Comercial

Promotor : Mario Jet Lo Pagina 3 de 9
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643640m E
1025003m N
17P 643640 1025003
29 dic. 2022 10:38:33
Foto No. 2 Vista de la vegetacion existente en el predio
653579m E
1025067m N

4367511025067
2022'10:36:03

Foto No.3. Recorrido por el limite del predio.

EslA Cat. I Proyecto “Plaza Comercial
Promotor : Mario Jet Lo

Pagina4 de 9
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Promotor : Mario Jet Lo

643646 m E
1024998 m N i
17P 643646 1024998
29 dic. 2022 10:39:27
Foto No.4. Frente del globo de terreno
643642m E
1024985m N
17P 643642 1024985
29 dic. 2022 10:40:18
Foto. 5. Area del proyecto
ke % EsIA Cat. | Proyecto “Plaza Comercial

Péagina 5 de 9
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643645 m E
1024995m N

17P 643645 1024995
29 dic. 2022 10:41:38

Foto. 6. Area del proyecto con maleza y escombros

643685 m E
1025038 m N

17P-643685 1025038
29 dic. 2002.10-43:57

Foto 7. Sitio donde se ubica el proyecto

EslA Cat. | Proyecto “Plaza Comercial
Promotor : Mario Jet Lo

Péagina 6 de 9
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j Promotor : Mario Jet Lo

643637 m E
1024986 m N
17P 643637 1024986
29'dic. 2022 10:39:56
Foto No.8 Fuente hidrica fuera del poligono del proyecto cuyas aguas
servidas escurrenpor el desbordamiento hacia la laguna dentro del
poligono del proyecto.
-
\u; EslA Cat. | Proyecto “Plaza Comercial

Pagina 7 de 9
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VIII. CONCLUSIONES

e El area del proyecto presenta componentes ambientales de baja significancia debido a que
el globo de terreno es un area intervenida, compuesta su vegetacion por graminea,
palmas, y algunos arboles dispersos la cual coincide segiin el personal de la Seccién
Forestal en lo establecido en el documento, sin embargo en la descripcioén no se indica la
cantidad de arboles que seran afectados durante la construccién del proyecto. Por otro
lado se observaron arboles talados que no cuenta con el permiso segiin lo indicado en la
pagina 36. Por la ubicacion del sitio no se observé fauna silvestre y fuentes hidricas
superficiales. Se debe dejar en claro cudles son los arboles y la superficie de graminea
que sera afectados para calcular el pago de indemnizacion ecologica. De igual forma es
necesario que cuenten con los permisos de uso servidumbre de la calle asi como el detalle
de la obra en cause que sera realizada para el relleno y la laguna existente.

Elaborado por:

L) Sl

LEDAD BATISTA J. o, SOV IECRSAR O A
- . S AL,
Jefa de la Seccion de Evaluacion de § R el L
. . e NATURALES Y AMBIENTE
Estudios de Impacto Ambiental. ™ DONEIDAD: 599165 ¢
Vo. Bo.
FELIPECRUZ

Director Regional de Colon
Ministerio de Ambiente

FC/SB/sb

EsIA Cat. [ Proyecto “Plaza Comercial
Promotor : Mario Jet Lo

Pagina 9 de 9
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T I MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE COLON
Seccion de Forestal

Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alta Republica de Panama, Colon
" 442-8348 ¢ 442-8346 Despacho de la Direccién Regional

Coloén, 30 de diciembre de 2022
SOF-096-3012-2022

I ——
T P
/ Seecion OnLEATiVA EE
Licda. ] E\"‘A"”U“?ff";gflmfan_
SOLEDAD BATISTA S
Jefe Encargada de la SEEIA
k: S. D.

Licda. Batista:

Por este medio, le remitimos el Informe Técnico de la inspeccion de la evaluacion del
estudio de Impacto Ambiental Categoria I titulado“PLAZA COMERCIAL” a desarrollarse
en el corregimiento de Buena Vista, Distrito y provincia de Colén, cuyo promotor es
MARIO JET LO.

o mm
., ' sTERIO UE

S 3 TANAMA luw.jti—.N'n‘E
Vi —

Fe”
Arentamente. 3ECCION OPERATIVA an
REGIONAL DE &L

. A ==

Ing. Cesar A. Cdnte
Jefe de la Seccion Forestal

cc

c.c. Archivo




) ol ) MINISTERIO DE MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE COLON
SECCION FORESTAL / SOF
Sabanitas, Beras Plaza, Planta Alta Despacho del Administrador Regional
Tel. 442-8348 Colén, Repiblica de Panaméa

*—%
Fecha: 30 de diciembre de 2022.

Informe Técnico de Evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I titulado
“PLAZA COMERCIAL” cuyo promotor MARIO JET LO. Desarrollarse en el

corregimiento de Buena Vista Distrito y provincia de Colén.

Lugar v Fecha de la inspeccién:

La inspeccion se realizé el dia 29 de diciembre de 2022, en el corregimiento de Buena
Vista Distrito y provincia de Coldn.

Participantes
* Ing. Cesar Conte / Ingeniero Forestal / SOF

OBJETIVO:

Realizar inspeccién técnica para verificacion de la Masa Vegetal que serd afectada durante
la construccién del ~ Proyecto Categoria I denominado “PLAZA COMERCIAL” Cuyo
Promotor es MARIO JET LO, Desarrollarse en el corregimiento de Buena Vista Distrito y
provincia de Coldn.

Resultados de la Inspeccidn:

% . Al llegar al sitio, se procedio6 a realizar un recorrido e inspeccién ocular de area; todo
esto con la finalidad de tomar datos y tener una perspectiva de la zona (Vegetacion,
Topografia, Hidrologia), asi como aquellos aspectos que de una u otra forma pueden
influir en el aspecto de los Recursos Naturales Renovables, con la finalidad de
identificar y caracterizar la Masa Vegetaciéon que serd afectada por la construccion del
proyecto.

% Se Evaluo lo presentado en el documento del Estudio de Impacto Ambiental, en la

- Seccion de la Descripeion del Ambiente Bioldgico del Capitulo 7, en donde indican la
Caracteristica de la Flora. La vegetacion que existe en el area inventariada donde se
pretende realizar el proyecto corresponde a una masa vegetal representativa a
gramineas, la superficie total es de 0 Ha + 5,320.59 m2, el 4rea donde se pretende
realizar el proyecto es de 2,586.61 m2.

* En el documento en el Capitulo # 7-1. Caracteristica de la flora indican que existen
- arboles dispersos mas no describen la cantidad y si los mismo serd talados al igual
mencionan que hay 22 arboles talado y no existe solicitud ni permios de tala otorgado

en ese lugar.

Imigenes del 4rea donde se pretende realizar el proyecto

29 dic. 2022 10:37:04 a; o [T - S R g e 0097 103536 8. m.

A 17P 6436051025054 B S - . 178 6436091025069

< Carretera Transisimica IS P M Carretera Transistmica
LR —_BuenaVista 3 Sl o S Buena Vista
i Provincia de Colon e g Foied N U P Pravindia de-Colon]
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Conclusion:

% Al llegar al sitio para la evaluacién del estudio Categoria I denominado “PLAZA
- COMERCIAL” Cuyo Promotor es MARIO JET LO, en el recorrido se observo que el
area donde se pretende realizar el proyecto estd cubierta de graminea y con algunos
arboles dispersos, la cual coincide con lo presentado en el documento, en la descripcion

no indican la cantidad de arboles y si los mismo ser4 afectado durante la construccién

del proyecto, por otra parte tampoco cuentan con los permiso de los arboles talados
mencionado en la pagina 36.

0 FUNDAMENTOS LEGALES:
Resolucion AG-0235-2003
Ley N° 1 Forestal de 1994.

Recomendacion:

< El promotor debe aclarar la informacién presentada sombre los arboles dispersos
que existen en el lugar y si los mismo serdn talado, al igual que los arboles talado
con los permiso correspondiente.

CONSEJO TECNICO NACIONAL
e, DE AGRICULTURA
& L CESARA.CONTEG,
b MGTER. ENC AMBIENTALES
o CIENF. M. REC. NAT,

L= IDONEIDAD: 5.262-05-M19 *
Ing. Cesar Cofnte

Atentamente;

Jefe de
7 " ! s TERIO DE
mic “V'm’::\_'f_‘ llAM.')\L:NTE
Felipe Cruz
Director de la Regional SECCION OPERATIVA FORFS ™.
MiAMBIENTE/ColonV°B° REGINNAL DE GLLTw

————

cc. Archivo/Expediente
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ACTA DE INSPECCION AL EsIA

Fecha de inspeccion: 29-/2-202L  Horade inicio: /¢7 24  Hora final: VU ;‘STM
Nombre del Proyecto: “PLAZA COMERCIAL”

Promotor: MARIO JET LO.

Ubicacion del proyecto: CORREGIMIENTO DE BUENA VISTA, DISTRITO Y
PROVINCIA DE COLON.
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. MINISTERIO DE AMBIENTE
i - DIRECCION REGIONAL DE coLGN

REPUBLICA DE PANAMA

~— GOBIERNO NACIONAL - SECCION DE EVALUA CION DE IMPACTO AMBIENTAL

PARA: DORIS LUCERO
Jefe de la Seccién de Seguridad Hidrica

T s T

L ) 1 " S e R
) :1:{")‘ //ﬁ ’ i Of g = . i
i § ” % " oAl !

DE:

ASUNTO: (INVITACION A INSPECCION)

FECHA: 22 DE DICIEMBRE DE 2022

Por este medio le hacemos formal invitacién a g inspeccion téenica de evaluacion al Estudio de
Impacto  Ambiental Categorfa I titulado “PLAZA COMERCIAL” g desarrollarse en e]
corregimiento de Buena Vista, distrito de Colén. provincia de Colén., Cuyo promotor es:
MARIO JET LO.

Dicha inspeccion sera realizada el jueves 29 de diciembre de 2022 saliendo del punto de reunién
en las oficinas Regional de MiAmbiente Colén, Sabanitas a las 9:00 a.m. hacia el area del
proyecto.,

Le agradecemos emitir su comentario mas tardar el martes 3 de enero de 2023, fecha limite para
el andlisis correspondiente.

Para mayor informacién contactar al Ing. Soledad Batista a al teléfono 500-0855 ext. 6188 o
§bha_tj§wta@miambiente.gob.na.

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

SB/n}f\

B MINISTERIO DE
RERdBLCA D At I AMBIENTE

SECCION OPERAT)VA DE
SEGURIDAD HIDRICA
RECIBIDG

\
ENTREGADO por.
RECIBIDG POR;
FECHAS (2/22 @ TP
REGIONAL DE GOL 6N

Sabanitas, Beras Plaza
Provincia de Colén

Tel.(507)300-0855

www.miambiente gob pa

ya
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Evaluacion de Impacto Ambiental

ASUNTO: Invitacién a Inpeccion

FECHA: 22 DE DICIEMBRE DE 2022

Por este medio le hacemos formal invitacién a la inspeccion técnica de evaluacién al Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I titulado “PLAZA COMERCIAL” a desarrollarse en el

corrégimiento de Buena Vista, distrito de Colon. provincia de Colén., cuyo promotor es:
MARIO JET LO.

Dicha inspeccion serd realizada el jueves 29 de diciembre de 2022 saliendo del punto de reunion

en las oficinas Regional de MiAmbiente Col6n, Sabanitas a las 9:00 a.m. hacia el area del
proyecto.

Le agradecemos emitir su comentario mas tardar el martes 3 de enero de 2023, fecha limite para
el andlisis correspondiente. '

Para mayor informacién contactar al Ing. Soledad Batista a al teléfono 500-0855 ext. 6188 o
sbatista@miambiente.gob.pa. ‘

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

SB/H/?I

Sabanitas, Beras Plaza
Provincia de Colén
Tel (307Y500-0855

www miambiente gob.pa
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— GOBIERNG NACIONAL —— SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

MEMORANDO-SEEIA-102-2212-2022

PARA.: CESAR CONTE
Jefe de la Seccién &Eﬁ‘&
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ASUNTO: (INVITACION A INSPECCION)

FECHA: 22 DE DICIEMBRE DE 2022

Por este medio le hacemos formal invitacién a la inspeccién técnica de evaluacién al Estudio de
Impacto Ambiental Categorfa I titulado “PLAZA COMERCIAL” a desarrollarse en el

corregimiento de Buena Vista, distrito de Colén. provincia de Colén., cuyo promotor es:
MARIO JET LO.

Dicha inspeccion sera realizada el jueves 29 de diciembre de 2022 saliendo del punto de reunion
en las oficinas Regional de MiAmbiente Colén, Sabanitas a las 9:00 a.m. hacia el area del
proyecto.

Le agradecemos emitir su comentario més tardar el martes 3 de enero de 2023, fecha limite para
el analisis correspondiente. '

Para mayor informacion contactar al Ing. Soledad Batista a al teléfono 500-0855 ext. 6188 o
sbatista@miambiente.gob.pa.

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

SB/Wﬁ

Sabanitas, Beras Plaza
Provincia de Colén
Tel(507)300-0855

www. miambiente gob.pa




